
Izmaiņas iesniedzamo dokumentu 

noformēšanā no 2015.gada 

1.janvāra 

Izmaiņu pamatojums 
 



VPA principa ieviešanas izaicinājums 

 Valsts zemes dienestā (VZD) iesniedzamā iesnieguma formas un 

satura pielāgošana Zemesgrāmatu likuma (turpmāk – ZGL) 

prasībām un vajadzībām, vienlaikus iespēju robežās mazinot 

administratīvo slogu personām. 

 ZGL noteiktās prasības iesniedzamo dokumentu formai 

nepieciešams piemērot, jo: 

 ierakstiem zemesgrāmatā ir konstitutīvas sekas; 

 ieraksti ir publiski ticami; 

 lēmumam jābalstās uz tādiem dokumentiem, kas izslēdz šaubas 

par pašu šo dokumentu īstumu un pierāda tajos izklāstītos 

faktus; 

 zvērināts notārs, taisot notariālo aktu vai uz dokumenta, 

apliecinot personu parakstu, pārbauda šo personu identitāti un 

pilnvarojuma apjomu. 

 Iesnieguma saturs - forma – www.vzd.gov.lv 

2 



Prasību pielāgošanasnepieciešamība,  

tiesiskais pamats 

 Sekas, ja ZGL prasības pēc formas netiek ievērotas: 

 apdraud zemesgrāmatas publisko ticamību; 

 rada priekšnosacījumus tiesību nestabilitātei, apstrīdamībai; 

 apdraud tiesību prioritāti; 

 noved pie iespējamiem Satversmes 105.panta pārkāpumiem, jo 

valsts pienācīgā kārtībā nevar aizsargāt ikvienas personas 

tiesības uz īpašumu.  

 Tiesiskais pamats prasību pielāgošanai: 

 Nekustamā īpašuma valsts kadastra likuma 24.1 pants 

 Zemesgrāmatu likuma (ZGL) 57., 58., 60., 61., 63. un 68.pants 

 

3 



Vienkāršotās procedūras  

Zemes īpašnieka iesnieguma pārsūtīšana 

 Pamatprincipi: 

 Zemes īpašnieks uzrunā «vienreiz» 

 Procedūra īstenojama vienota un viena īpašuma ietvaros 

 Zemes īpašnieka iesnieguma forma: 

ar drošu elektronisko parakstu parakstīts iesniegums vai arī; 

«notariāls» iesniegums – zvērināta notāra, t.sk. bāriņtiesas 

apliecināts zemes īpašnieka paraksts uz iesnieguma 

 Kopīpašuma gadījumā iesniegumu paraksta visi kopīpašnieki. 

4 



Vienkāršotās procedūras  

ZV sadale vai apvienošana 
 Zemes īpašnieka iesniegumam pievienojamie dokumenti (minimālais 

standarts): 

 pašvaldības lēmums par zemes vienības sadalīšanu vai apvienošanu. 

 normatīvajos aktos noteiktā kārtībā izgatavots zemes vienības robežu 

plāns, apgrūtinājumu plāns vai informāciju par apgrūtinājumiem; 

 kvīts par zemesgrāmatas kancelejas nodevas apmaksu 7.11 euro 

apmērā. 

N.B. Maksājuma uzdevumā norāda nekustamā īpašuma kadastra numuru 

un zemes īpašnieka identificējošos datus. 

 Papildu pievienojamie dokumenti: 

 trešo personu piekrišana, ja zemesgrāmatas nodalījuma II daļas 2. iedaļā 

ierakstīta aizlieguma atzīme 

 notariāli (t.sk. bāriņtiesas) apliecināta pilnvara, ja iesniegumu paraksta 

pilnvarotā persona 

N.B. Pilnvaras pievienojamas, ievērojot ZGL noteiktās prasības 



Pilnvaru pievienošana 

 – ZGL noteiktajos gadījumos 

 ZGL 58.pants – pilnvarojums citai personai lūgt nostiprinājumu 

jāizteic pilnvarā, ko apliecinājis zvērināts notārs vai bāriņtiesa. 

 Cita persona = persona, kas nav Zemes īpašnieks (kopīpašuma 

gadījumā visi kopīpašnieki) 

 Zemes īpašnieks ꞊ zemesgrāmatā ierakstītais zemes īpašuma 

īpašnieks – Civillikuma 994.pants 

 Zemes īpašnieka – fiziskas personas gadījumā: 

 zemes īpašnieks = zemesgrāmata ierakstītais zemes īpašnieks; 

 citas persona = jebkura cita persona, kas nav zemes īpašnieks, 

t. sk. arī zemesgrāmatā neierakstīts zemes īpašnieks (tiesiskais 

valdītājs).  

6 



Pilnvaru pievienošana 

7 

Cita persona 

 – juridiskās personas gadījumā 

Iesnieguma parakstītājs Personas statuss Pievieno 
notar.pilnv. Zemes īpaš. Cita pers. 

UR vestajos reģistros reģistrētas juridiskās 
personas pārstāvis 

V - - 

UR vestajos reģistros reģistrētas juridiskās 
personas nodarbinātais 

- V V 

UR vestajos reģistros reģistrētas juridiskās 
personas pilnvarota persona, kas nav tās 
nodarbinātais 

- V V 

Juridiskās personas, kas nav reģistrējusies UR 
vestajos reģistros, pārstāvis 

V - V* 

Juridiskās personas, kas nav reģistrējusies UR 
vestajos reģistros, nodarbinātais 

- V V 

Juridiskās personas, kas nav reģistrējusies UR 
vestajos reģistros, pilnvarota persona, kas nav tās 
nodarbinātais 

- V V 

*Ārvalsts juridiskas personas gadījumā pievieno ārvalsts kompetentās iestādes izdotu izziņu 
par amatpersonām (to paraksta tiesībām).  



Cita persona 

 – valsts vai pašvaldību iestādes gadījumā 

 

8 

Iesnieguma parakstītājs Personas statuss Pilnvaras forma 

Zemes 
īpaš. 

Cita 
pers. 

Notariāla Iestādes vadīt. 
izdota 

Valsts vai pašvaldības iestādes* 
vadītājs 

V - - - 

Valsts vai pašvaldības iestādes 
nodarbinātais 

- V - V 

Valsts vai pašvaldības iestādes 
pilnvarota persona, kas nav tās 
nodarbinātais 

- V V - 

*šeit un turpmāk ar iestādi saprot arī ārējā normatīvajā aktā pilnvaroto iestādi 



Trešo personu piekrišanu pievienošana 

 Trešās personas: 

 ķīlas ņēmēji (kredītiestādes); 

 iepriekšējie īpašnieki; 

 citas personas. 

 Piekrišanu forma – notariāli vai bāriņtiesas apliecināta piekrišana 

(atsevišķa notariālā akta formā), izņemot, ja piekrišanu dod valsts 

vai pašvaldību iestāde 

9 



Trešo personu piekrišanas –  

kur konstatēt nepieciešamību 

ZGL130.pants - nostiprinājumu apliecina tiesneša lēmums (123.p.) 

 

 

10 

http://likumi.lv/doc.php?id=60460#p123


Trešo personu piekrišanas –  

kur konstatēt nepieciešamību 

 

 

 

 

 
 

N.B. Jāņem vērā, ka personu uzrādītie dokumenti (zemesgrāmatu 

apliecība, zemesgrāmatu nodaļu tiesneša apliecināta datorizdruka)  

satur aktuālos ierakstus uz ieraksta izdarīšanas brīdi, līdz ar to, to 

izmantošana nav vēlama 

11 



Trešo personu piekrišanas –  

kā konstatēt nepieciešamību 

 Atbilde meklējama nodalījuma II daļas 2.iedaļā 

 

 

12 



Trešo personu piekrišanas –  

kā konstatēt nepieciešamību 

13 



Kad piekrišana nelīdzēs I 

 ZGL un citos likumos noteiktos gadījumos, nodalījuma II daļas 

2.iedaļā ierakstītās aizlieguma atzīmes ir šķērslis – labprātīgam, tas 

ir Zemes īpašnieka iniciētam, nostiprinājumam.  

 Zemes vienības sadalei un apvienošana pastāvīgs šķērslis ir:  

maksātnespējas atzīme; 

 piedziņas atzīme; 

 arests. 

14 



Kad piekrišana nelīdzēs II 

15 



Kad piekrišana nelīdzēs III 

16 



 

 

Paldies par uzmanību! 

 
Kristīne Miļevska 

Tieslietu ministrijas  

Tiesu sistēmas politikas departamenta  

direktora vietniece 

Kristine.Milevska@tm.gov.lv; 67036813 

 

17 

mailto:Kristine.Milevska@tm.gov.lv

